
Your text here 1

Your text here 1

Your text here 1 Your text here 1

Your text here 1





Your text here 2



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019020600053

53

Nº 26, quarta-feira, 6 de fevereiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Educação

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2019 - UASG 150002

Processo: 23000026352201828. PREGÃO SISPP Nº 16/2018. Contratante: MINISTERIO DA
EDUCACAO -.CNPJ Contratado: 12221915000106. Contratado : REINALDO GALVAO BELO
ARAUJO -71864270144. Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de
chaveiro com fornecimento de todo o material, para atender às necessidades do MEC.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e alterações. Vigência: 31/01/2019 a 31/12/2019. Valor
Total: R$29.890,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800149. Data de Assinatura:
31/01/2019.

(SICON - 05/02/2019) 150002-00001-2019NE800001

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
CELSO SUCKOW DA FONSECA

EXTRATO DE ACORDO DE COLABORAÇÃO TÉCNICA

Processo Administrativo nº 23063.003860/2018-66: Celebrante Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo - IFSP e o Centro Federal de Educação
Tecnológica Celso Suckow da Fonseca - CEFET/RJ. Objeto: O presente tem por objetivo
estabelecer intercâmbio em mútua colaboração, por servidores docentes ou técnico-
administrativos, do IFSP e do CEFET/RJ, no que couber, com vistas ao desenvolvimento do
ensino, da pesquisa, da extensão, dos serviços e da administração, obedecendo às cláusulas
de obrigação das partes, definidas neste Acordo de Colaboração. Da vigência: o presente
acordo terá o prazo de 12 (doze) meses, devendo qualquer alteração ser precedida de
Termo Aditivo, desde que haja interesse das partes. Data da assinatura: 04/02/2019.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 43/2018 - UASG 153010

Processo: 23063003751201877. PREGÃO SRP Nº 13/2018. Contratante: CENTRO FED DE ED
TECNOLOGICA CELSOSUCKOW DA FONSECA RJ. CNPJ Contratado: 33000118000179.
Contratado : TELEMAR NORTE LESTE S/A. - EM -RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto:
Contratação de serviços ed empresa especializada para prestação de serviço telefonico fixo
comutado (STFC) para atender as necessidades do CEFET/RJ, que serão prestados nas
condições estabelecidas no termo de referência, anexo do edital. Fundamento Legal: Lei
8666/93, suas atualizações e outros dispositivos legais. Vigência: 04/02/2019 a 04/02/2020.
Valor Total: R$50.260,75. Fonte: 8100000000 - 2018NE801608. Data de Assinatura:
04/02/2019.

(SICON - 05/02/2019) 153010-15244-2019NE800050

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2018

O Diretor-Geral do CEFET/RJ, após análise do Pregão Eletrônico n° 46/2018,
decide HOMOLOGAR o Item 5 à empresa ALVOTEX INDUSTRIA E COMERCIO LTDA , os itens
9, 26, 27 à empresa LIDE CONSTRUTORA E COMERCIO DE MATERIAL DE CONSTRUCAO L ,
os itens 11, 13, 14, 15, 16, 17, 23, 24, 25, 34, 43, 44, 46, 48, 49 à empresa IGARATA
COMERCIO DE PRODUTOS ELETRO-ELETRONICOS LTDA , os itens 12, 33 à empresa FER -
MAX FERRAMENTAS LTDA , os itens 18, 22, 28 à empresa J. J. VITALLI , os itens 19, 20, 21,
35 à empresa K DE T H AGRA , o Item 29 à empresa COMERCIAL DE BOMBAS E MOTORES
LTDA , o Item 30 à empresa ADRIANA PATULSKI MATERIAIS DE CONSTRUCAO EIRELI , os
itens 32, 45 à empresa RM COMERCIO DE MERCADORIAS E MATERIAIS LTDA , o Item 36 à
empresa FABIANA RODRIGUES PEREIRA 07214454629 , o Item 37 à empresa HENRIQUE
BRAYAN CAVALINI 07314871922 , o Item 38 à empresa CRISTIANE FERNANDES
PARMAGNANI VARGAS - ARTIGOS DE VESTUARIO . CARLOS HENRIQUE FIGUEIREDO
ALVES/Diretor-Geral do CEFET/RJ.

CARLOS HENRIQUE FIGUEIREDO ALVES

(SIDEC - 05/02/2019) 153010-15244-2019NE800050

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
EXTRATOS DE ACORDOS DE COOPERAÇÃO

N° 05 - OBJETO: Acordo de Cooperação para operacionalização de estágios de estudantes n°
12/2019- CPRE. PARTES: Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais (CEFET-MG)
e a concedente CONTACT CENTER SERVIÇOS LTDA - VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a partir de
08/01/2019 a 07/01/2024. Processo 23062.000758/2019-37.

N° 06 - OBJETO: Acordo de Cooperação para operacionalização de estágios de estudantes n°
14/2019- CPRE. PARTES: Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais (CEFET-MG)
e a concedente PD CASE INFORMÁTICA LTDA - VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a partir de 10/01/2019
a 09/01/2024. Processo 23062.000896/2019-16

N° 07 - OBJETO: Acordo de Cooperação para operacionalização de estágios de estudantes n°
15/2019- CPRE. PARTES: Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais (CEFET-MG)
e a concedente AVANT GEOTECNOLOGIAS E ENGENHARIA MINERAL LTDA - VIGÊNCIA: 05
(cinco) anos a partir de 21/01/2019 a 20/01/2024. Processo 23062.000835/2019-59

N° 08 - OBJETO: Acordo de Cooperação para operacionalização de estágios de estudantes n°
16/2019- CPRE. PARTES: Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais (CEFET-MG)
e a concedente AVANT GEOTECNOLOGIAS E ENGENHARIA MINERAL LTDA - VIGÊNCIA: 05
(cinco) anos a partir de 16/01/2019 a 15/01/2024. Processo 23062.000949/2019-07

N° 09 - OBJETO: Acordo de Cooperação para operacionalização de estágios de estudantes n°
17/2019- CPRE. PARTES: Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais (CEFET-MG)
e a concedente BIODONTEC ASSISTÊNCIA TÉCNICA MÉDICO ODONTOLÓGICO LTDA - VIGÊNCIA:
05 (cinco) anos a partir de 08/01/2019 a 07/01/2024. Processo 23062.000525/2019-34

N° 10 - OBJETO: Acordo de Cooperação para operacionalização de estágios de estudantes n°
19/2019- CPRE. PARTES: Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais (CEFET-MG)
e a concedente FIACAO E TECELAGEM SÃO GERALDO LTDA - VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a partir
de 17/01/2019 a 16/01/2024. Processo 23062.001141/2019-39

N° 11 - OBJETO: Acordo de Cooperação para operacionalização de estágios de estudantes n°
19/2019- CPRE. PARTES: Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais (CEFET-MG)
e a concedente FIRENZI VIAGENS E TURISMO LTDA - VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a partir de
18/12/2018 a 17/12/2023. Processo 23062.001165/2019-98

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2019 - UASG 153015

Processo: 23062000362201990. DISPENSA Nº 21/2019. Contratante: CENTRO FEDERAL DE
EDUCACAO -TECNOLOGICA DE MINAS GERAIS. CNPJ Contratado: 02570962000101. Contratado
: LOCAMAVI - ALUGUEL DE MAQUINAS -PARA CONSTRUCAO LTDA. Objeto: Locação de
plataforma vibratória. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 04/02/2019 a 03/04/2020.
Valor Total: R$350,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800021. Data de Assinatura: 04/02/2019.

(SICON - 05/02/2019) 153015-15245-2019NE800001

EXTRATO DE EXECUÇÃO DE PROJETO

Espécie: Termo de Execução de Projeto SCCONT 002/2019. PARTES: CEFET-MG e Fundação
de Apoio à Educação e Desenvolvimento Tecnológico de Minas Gerais - FCM. OBJETO:
"Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Desenvolvimento de Sistemas - Turma 2019".
Com prazo de vigência de 24 (meses) a contar a partir do dia 1º de março do ano de 2019.
Processo eletrônico 23062.0014848/2018-24.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Termo de Execução de Projeto TEP SCCONT 009/2016 "Curso
de Pós-Graduação Lato Sensu em Banco de Dados - Turma 2016". PARTES: CEFET-MG e a
Fundação de Apoio à Educação e Desenvolvimento Tecnológico de Minas Gerais - FCM.
OBJETO: Prorrogação da vigência por 05 (cinco) meses e 16 (dezesseis) dias, a partir de
25/03/2019 a 15/09/2019. Processo: 23062.012468/2015-11.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019 - UASG 153015

Número do Contrato: 1/2017. Processo: 23062012094/15-25. PREGÃO SISPP Nº 9/2016.
Contratante: CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO -TECNOLOGICA DE MINAS GERAIS. CNPJ
Contratado: 11312296000100. Contratado : AGILE EMPREENDIMENTOS E SERVICOS -EIRELI.
Objeto: Prorrogação da vigência contratual por mais 12 meses. Fundamento Legal: Lei
8666/93 . Vigência: 23/01/2019 a 22/01/2020. Valor Total: R$1.268.601,60. Fonte:
8100000000 - 2018NE800254 Fonte: 8100000000 - 2018NE800255 Fonte: 8100000000 -
2018NE800256 Fonte: 8100000000 - 2018NE800257 Fonte: 8100000000 - 2018NE800258
Fonte: 8100000000 - 2018NE800129 Fonte: 8100000000 - 2018NE800131 Fonte:
8100000000 - 2018NE800259 Fonte: 8100000000 - 2018NE800260 Fonte: 8100000000 -
2018NE800261 Fonte: 8100000000 - 2018NE800262. Data de Assinatura: 22/01/2019.

(SICON - 05/02/2019) 153015-15245-2019NE800001

COLÉGIO PEDRO II
CAMPUS SÃO CRISTOVÃO I

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2019 - UASG 155630

Processo: 23777000046201881. PREGÃO SRP Nº 2/2018. Contratante: COLEGIO PEDRO II -
Campus São Cristóvão I. CNPJ Contratado: 01138264000179. Contratado : BIOVET
SERVICOS LTDA -.Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação dos serviços
de desinsetização/dedetização, descupinização e desratização com fornecimento de todos
os materiais, equipamentos e ferramentas necessários. Fundamento Legal: Lei 8666/93; Lei
10.520/2002; Decretos 5450/2005 e 7892/2013. Vigência: 02/01/2019 a 02/01/2020. Valor
Total: R$7.464,08. Fonte: 8100000000 - 2018NE800180. Data de Assinatura: 02/01/2019.

(SICON - 05/02/2019) 155630-15201-2018NE800043

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato 07/2018 - UASG 155630, publicado no DOU de
28/01/2019, Seção 3, pág. 45, no texto, onde se lê: R$ 2.000,00, leia-se: R$ 8.000,00.

R E T I F I C AÇ ÃO

No Aviso de Licitação 001/2019 - UASG 155630, publicado no DOU de
04/02/2019, Seção 3, pág. 45, no texto, onde se lê: Pregoeiro, leia-se: Ordenadora de
Despesa.

CAMPUS SÃO CRISTOVÃO III
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2019 - UASG 155632

Processo: 23779000007201944. Objeto: Aquisição de película de controle solar (insufilm)
para atender as necessidades do Campus São Cristóvão III do Colégio Pedro II.. Total de
Itens Licitados: 2. Edital: 06/02/2019 das 09h00 às 12h00. Endereço: Campo de Sao
Cristovao, 177 Parte Iii, Bairro Imperial, São Cristóvão - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/155632-5-00001-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 06/02/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
19/02/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

DAISE DIAS GOMES
Diretora-Geral

(SIASGnet - 05/02/2019) 155632-15201-2019NE800016

CAMPUS TIJUCA I
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2/2019 - UASG 155633

Processo: 23780000019201930 . Objeto: Pagamento de contraprestação do serviço
essencial de fornecimento de energia elétrica do Colégio Pedro II campus Tijuca I para o
exercício de 2019. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Por não ser viável economicamente o
fornecimento de energia elétrica por empresa outra que não a concessionária. declaração
de Dispensa em 31/01/2019. LUCIENE MACIEL STUMBO MORAES. Ordenadora de Despesa.
Ratificação em 01/02/2019. CRISTIANE JORDANO DE BARROS. Gestora Financeira. Valor
Global: R$ 173.734,22. CNPJ CONTRATADA : 60.444.437/0001-46 LIGHT SERVICOS DE
ELETRICIDADE S A.

(SIDEC - 05/02/2019) 155633-15201-2019NE800006

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1/2019 - UASG 155633

Processo: 23780000021201917 . Objeto: Serviço de fornecimento de água e coleta de
esgoto para o Colégio Pedro II campus Tijuca I para o exercício de 2019 Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Por não ser viável economicamente a prestação do objeto por empresa outra
que não a concessionária. declaração de Inexigibilidade em 31/01/2019. LUCIENE MACIEL
STUMBO MORAES. Ordenadora de Despesa. Ratificação em 04/02/2019. CRISTIANE
JORDANO DE BARROS. Gestora Financeira. Valor Global: R$ 38.821,67. CNPJ CON T R AT A DA
: 33.352.394/0001-04 COMPANHIA ESTADUAL DE AGUAS E ESGOTOS CEDAE.

(SIDEC - 05/02/2019) 155633-15201-2019NE800006

CAMPUS NITERÓI
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2019 - UASG 155625

Processo: 23787000002201912 . Objeto: Contratação de energia elétrica Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Dispensa de Licitação conforme o art. 24, XXII da Lei 8.666/93 para
contratação de energia elétrica declaração de Dispensa em 29/01/2019. MATHEUS
GUIMARAES SILVA DE SOUZA. Pregoeiro. Ratificação em 05/02/2019. MONICA DE SOUZA
COIMBRA QUEIROZ. Ordenador de Despesa. Valor Global: R$ 250.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 33.050.071/0001-58 AMPLA ENERGIA E SERVICOS S.A..

(SIDEC - 05/02/2019) 155625-15201-2019NE800001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Walquiria
Highlight


